یکی از نخستین اقدامات استعماری روسیه در ایران تأسیس بانک استقراری بود که البته با موفقیت چندانی همراه نشد. بانک استقراری ایران با نام کامل بانک حسابداری و استقراری ایران نیز یک بانک روسی بود که در سال ۱۸۹۱ میلادی برابر با ۱۲۷۰ خورشیدی به وسیله یکی از اتباع روسیه تزاری به نام یاکوف سولومونویچ پولیاکوف در راستای رقابت های روسیه و انگلیس در ایران افتتاح شد. اولین و برجسته ترین صاحبان امتیاز روسی در ایران، سرمایه داران معروف، برادران پولیاکوف بودند. در سال ۱۸۸۹ میلادی مطابق ۱۲۶۷ خورشیدی، لازار سولومونویچ پولیاکوف مؤسسه مشارکت صنعت و تجارت در ایران و آسیای مرکزی را با شعبه هایی در تهران، رشت، مشهد و سایر شهرهای بزرگ ایران تشکیل داد و در سال ۱۸۹۲ میلادی مطابق با ۱۲۷۰ خورشیدی نیز انجمن بیمه و حمل و نقل ایرانی را در تهران افتتاح کرده، ساخت کارخانه کبریت سازی را در آنجا آغاز کرد و سه چهارم سهام یک شرکت بلژیکی را که مالک شرکت فسال در زمینه خودرو با نیروی محرکه آسب بود، در تهران خریداری جنوب نمود. همچنین در سال ۱۸۹۳ میلادی مطابق با ۱۲۷۱ خورشیدی، لازار پولیاکوف امتیاز ساخت بزرگراهی از سواحل دریای خزر، ابتدا به قزوین و سپس در سال ۱۸۹۵ به تهران را دریافت کرد. در سال ۱۸۹۰ میلادی برابر با ۱۲۶۸ خورشیدی، برادر لازار پولیاکوف یعنی، یاکوف سولومونویچ پولیاکوف امتیازی به مدت ۷۵ سال برای تأسیس بانکی در ایران با حق شرکت در عملیات وام دهی با تضمین اوراق بهادار، برات و کالا و سازماندهی مزایده به دست آورد. سرمایه بانک ۵ میلیون فرانک تعیین شد که یک میلیون آن توسط صاحب امتیاز در ۶ ماه اول و باقی در اقساط متوالی در مهلت تعیین شده توسط اداره بانک پرداخت می شد.

همین کار باعث شد که راز امتیاز، آشکار شد و از آنجا که مطابق اصل ۲۴ قانون اساسی مشروطه کلیه امتیازنامه ها باید به تصویب مجلس شورای ملی می رسید و از آنجا که مجلس در دوره فترت قرار داشت، وزارت فواید عامه بطلان امتیازنامه مزبور را در اول خرداد ۱۲۹۷ به اطلاع عموم رساند. این امتیاز بعدها توسط خوشناریا به کمپانی نفت جنوب فروخته شد و موجب بروز چالش هایی در روابط ایران با شوروی نیز گردید. پس از اخذ این امتیاز تا سال ۱۳۳۶ق (۱۹۱۸ م) میزان زیادی از درختان جنگلی شمال ایران توسط شرکت خوشناریا قطع گردید و چوب آن به روسیه صادر شد. با انقلاب روسیه و استقلال کشور گرجستان در سال ۱۳۳۶ق (۱۹۱۸م) این فعالیت ها کامیاب تا سال ۱۹۲۱ م و حتی پس از آن ادامه یافت.

در سال ۱۸۷۳ نیز لیانازوف امتیازی از دولت ایران دریافت کرد که به او انحصار حقوق ماهیگیری در دهانه رودخانه هایی را که به جنوب دریای خزر می ریزد، داد. او با این اقدام پیشگام یک شرکت بزرگ تولید ماهی روسی در ایران شد.